(1) Amalasintham sive Himmelsuitham, alii filiam Theoderici fuisse scribunt, ut Diacorus. Supra cap. 11. Amalasintha soror Theodorici Trasamun-

litate simul et amœnitatem abunde civitatibus
afferrent. Eorum nonnulli tum primum, cum antea
non fuerint, constructi sunt: nonnulli vero cum
aliquando quidem fuerint, sed postea corruerint,
tum temporis ad pristinum reducti sunt statum.

CAPUT XIII.

*De rebus in Italia a Belisario et Narse gestis: et
varia Romanæ urbis per hostes occupatione. De
Silverio et Vigilio episcopis; item de eis genti-
bus, quæ Christianam suscepere fidem. Et de
Narsæ ducis imperatoris artibus, et erga Deum
pietate.*

754 Porro quæ in Italia quoque gesta sint, refe-
remus, quæ et ipsa Procopius in Historiam retulit.
Postquam enim Theoderichus, sicuti supra a nobis
dictum est, Romam recepit, et Odoacrum tyranni-
dem ibi exercentem sustulit, rerumque Romanarum
potitus decessit, Amalasintha uxor ejus (1), com-
munis filii Atalarichi tutelam suscepit, et regnum
virili animo administravit. Cæterum cum provide
rerum curam gereret, prima Justinianum ad bel-
lum adversus Gothos sumendum excitavit. Cum
namque insidiis ab eis expulsa esset, oratores ad
imperatorem misit. Sedenim filio Atalaricho in-
tænera adhuc ætate extincto, Theodatus, Theode-
richum genere attingens, Occidentis imperium
sumpsit. Qui postquam Belisarium imperator in Oc-
cidentem misit, regno cedens litterarum doctrinis
magis quam rebus administrandis incubuit, ad res
bellicas tractandas minime idoneus. Copiis Occiden-
talibus tum Vittigis præfuit. Belisarius, ut Italiam
est ingressus, Vittigis quidem Roma relicta, inde
discessit: Belisarius vero urbi appropinquans, a
civibus est in eam receptus, fores omnes et corda
insuper ipsa Romanis ei patefacientibus: maxime
vero Silverio throno ejus præidente, eam rem
suadente atque procurante: qui ad Belisarium,
Fidelem, qui Atalarichi assessor et consiliarius
fuerat, legavit. Ita absque certamine Roma in di-
tionem Romanorum, post annum sexagesimum,
mense Decembri rediit, undecimo imperantis Jus-
tiniani anno. Scripsit et illud Procopius, ubi postea
Gothi denuo Romam oppugnaverunt, Belisario
Silverium episcopum suspectum fuisse, quapropter
eum in Græciam transtulerit, Vigilio autem an-
tistiti thronum Ecclesiæ commiserit. Memoriam pro-
didit Procopius idem eisdem temporibus, cum
Anastasius imperium obtineret, Herulos Istrum
transiisse: atque eos postea universos liberaliter a
Justiniano tractatos, 755 et ingentibus pecuniis
allectos, Christianorum religionem suscepisse, et
vitam ad humanitatem mutasse. Ad hæc, Belisa-
rii reditum ex urbe Romana in urbem Constan-
tinopolitanam refert. Atque ut ille Vittigim, per-
inde atque mancipium quoddam, inter spolia Roma
secum duxerit: et ut Totilas (2) imperium Romæ
arripuerit, atque urbs ea rursus in potestatem
do Vandalo nupsit.

(2) Totilas ita flammis Romam vastavit, ut in ea
homines habitare non possent. Itaque ferarum

Gotthorum redierit. Deinde, ut Belisarius secundo in Italiane profectus, Romam rursus receperit : atque inde, Persico bello in Oriente orto, ab imperatore revocatus sit. Recenset quoque, Abasgotum Christianismum complexos esse, seque ad humaniorem vivendi morem composuisse. Et Justinianum imperatorem eunuchum gentis eorum Ephratam nomine ad eos misisse, qui prohiberet de cætero quemquam ea parte corporis qua viri sumus, apud eos ferro naturæ injuriam inferente privari. Si quidem plurimi qui in principum cubiculis versantur ministri, quos eunuchos sive cubicularios vocare solemus, ex gente ea erant. Tum vero etiam Justinianus Dei Genitrici templum in Abasgotum regione (1), pulchritudine atque amplitudine præstans ædificavit, sacerdotes ei attribuit, et alia quæ ad cultum divinum faciunt, rite constituit. Unde populo ei accidit, ut accuratissime Christianorum dogmate excerceretur. Scribit item quomodo populi Tanaim amnem accolentes (vocant autem loci ejus homines Tanaim, maximæ quoque paludis Mæotidis usque ad Euxinum pontum in longum excurrentem tractum) ad Justinianum legatos miserunt, ut episcopum illis daret, supplicantes : quorum ille precibus reipsa annuerit, et episcopum illis libenter miserit. Admodum vero terse illud etiam idem recenset, quomodo Gotthi Mæotidis accolæ, Justiniano imperium administrante, plurimas excursiones in Thraciam fecerint. Præterea, ut sævi terræmotus in Græcia fuerint, et Bœotia, atque Achaia, quæ sunt juxta sinum Crissæum oræ concussæ fuerint, loca plurima sub numerum minime cadentia, et urbes similiter in præceps ierint, et solo æquatæ sint, plerisque in locis terra submersa pessum ierit, atque alicubi quidem chasmata rursus coierint, alicubi vero hiatus perpetui ad hoc usque tempus permanserint. Quale quiddam etiam civitati 756 Ciliciæ Pompejopoli acciderit. Cum enim terra divisa urbem eam cum incolis omnibus universam absorbuisset, vox ex infima voragine exaudita est, hominum eis qui superstites circum ea loca relictæ essent, supplicantium, ut se ærumna ea liberarent. Commemorat etiam, ut Narses eunuchus a Justiniano copiarum militarium dux electus, expeditionem in Italiam susceperit, ac Totilam vicerit, deinde vero et Teiam, et urbs Roma quintum capta sit. De Narse, qui familiariter cum eo vixere, illud perhibent : ita ipsum ex divino numine pependisse, atque id omnis generis pietate coluisse, et Virginem eandemque Dei Genitricem ita veneratū esse, ut illa manifesto ei apparet, quando prælium committendum esset, præciperet : neque illum facile prius in aciem descendisse, quam tempus opportunum ab ea co-